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LIGJ   

Nr.7796, date 17.02.1994  

MINERAR I SHQIPERISE   

Ne mbeshtetje te nenit 16 te ligjit Nr.7491 Date, 29.04.1991 "Per dispozitat kryesore 
kushtetuese" me propozimin e Keshillit te Ministrave,      

KUVENDI POPULLOR 
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE  

V E N D O S I :   

Kapitulli I    

EMERTIMI dhe fusha e perdorimit TE TIJ       

Neni 1   

Ky ligj eshte Ligji Minerar i Shqiperise (1994).    

Neni 2    

Fusha e shtrirjes se ketij ligji eshte gjithe territori i Republikes se Shqiperise duke perfshire 
dhe pjeset nenujore dhe nentokesore qe jane ne juridiksionin e saj.   

Kapitulli II    

PARIME TE PERGJITHESHME   

Neni 3    

Ne kete ligj nese nuk thuhet ndryshe ne kontekst:  

"Shtet" nenkupton: Republiken e Shqiperise.  

"Minister" nenkupton: Anetarin e Keshillit te Ministrave, i cili per kohen qe mban kete 
post eshte pergjegjes per industrine minerare.  
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"Ministri" nenkupton: Ministrine qe mbulon industrine minerare.  

"Person" nenkupton: Nje person juridik ose fizik.   

"Mineral" nenkupton: Çdo substance  te dobishme ne gjendje te ngurte, te lenget ose te 
gazte, qe  ndodhet ne trajte natyrore mbi ose nen toke, ne ose nen uje, ne 
sterilet e minierave te shfrytezuara apo ne dambat e fabrikave te 
pasurimit, skorjet e metalurgjise se zeze dhe me ngjyre te formuar prej 
proceseve gjeologjike, duke perjashtuar ketu naften, ne gjendje te lenget, gazin 
natyror, qe eshte ne gjendje te gazte dhe ujin, por duke perfshire reren, guret, 
shkembijte, zhavorin dhe argjilat. 
Rerat, zhavoret zhuret trajtohen sipas ketij Ligji ne rastet kur nuk 
perfshihen ne percaktimet e bera ne Ligjin 8093 dt. 21.03.1996 Per 
rezervat ujore

  

           Veprimtari Minerare  nenkupton te gjitha punet, qe lidhen me 
kerkimin, zbulimin, zhvillimin, shfrytezimin perpunimin, tregtimin e 
produkteve minerare, si dhe kujdesin, mirembajtjen, monitorimin ose 
mbylljen e mnierave duke patur parasysh edhe rehabilitimin e mjedisit.   

"Miniere" nenkupton:  

1. Çdo germim mbi ose nen toke duke perfshire edhe pjeset nen uje dhe sterilet, si dhe çdo 
shpim ose pus kerkim-zbulimi, i cili eshte ne pune ose jo i bere per qellim kerkimi ose 
shfrytezimi te mineralit.  

2. Çdo vend ku shfrytezohet nje pasuri minerare, duke perfshire ketu zonen minerare dhe te 
gjitha ndertesat, strukturat, makinerite, dambat, rruge ose objekte te tjera te vendosura ne 
nje zone te tille, te cilat perdoren ose kane si qellim te perdoren per kerkimin, perfitimin, 
shfrytezimin ose perpunimin e nje minerali te tille.  

"Nentoke" ne lidhje me nje miniere nenkupton: Çdo vend ne nje miniere qe ndodhet nen 
siperfaqen natyrore te tokes, i cili lidhet me siperfaqen e tokes me anen e nje 
pusi vertikal, traverbanku, pusi qor, tuneli, dishenteri ose nje kombinimi te 
tyre.   

"Karriere" nenkupton: Çdo vend (perveç minieres nentokesore) ku nxirren materiale ose 
minerale direkt nga siperfaqja me ane te germimit ose menyrave te tjera per te 
siguruar materiale per ndertim, tregti, per qellime industriale ose perpunuese.  

"Shfrytezim minerali" nenkupton: Kryerjen e çdo germimi, shpimi apo pusi kerkimi 
sipas paragrafit 1 te ketij neni ose shfrytezimi i çdo vendburimi 
minerar me çfaredo lloj menyre, me qellim nxjerrjen e nje 
minerali,duke perfshire kerkimin dhe zbulimin brenda nje trupi 
minerar.  

"Perpunim" ne lidhje me nje mineral nenkupton: Perpunimin e mineralit deri ne produkt te 
gatshem duke perfshire nxjerrjen, proceset e pasurimit, rafinimin, kalçinimin, 
shkrirjen, gazifikimin e tij, etj. 
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"Leje minerare" nenkupton: Nje leje, te dhene ne perputhje me kete ligj per t'u futur ne 
aktivitetet qe lidhen me kerkimin, zbulimin dhe shfrytezimin e 
mineraleve.   

"Marreveshje lehtesuese" nenkupton: Nje marreveshje ndermjet zoteruesit te lejes dhe 
Ministrit ne perputhje me nenin 44.  

"Interes publik" nenkupton: Diçka ku shoqeria, njerezit ne pergjithesi, kane disa 
interesa financiare te cilat ndikojne ne te drejtat ose mundesite legale te 
tyre.  

"Renta e pasurise minerare" (Royalty) nenkupton: Pagesen ne perqindje te vleres se 
mineralit te shitur, qe i paguhet shtetit.  

"Date efektive " nenkupton: Daten ne te cilen leja neneshkruhet nga Ministri.  

Neni 4    

Ky ligj percakton maredheniet ndermjet shtetit dhe personave juridike dhe fizike  me qellim 
qe te perftohen te drejtat minerare dhe te ekzekutohen aktivitetet minerare. Te perjashtuar nga 
zbatimi i ketij ligji jane nafta qe eshte ne gjendje te lenget, gazi natyror qe eshte ne gjendje te 
gazte dhe ujrat.  

Neni 5    

Te gjitha te drejtat minerare te siguruara ne perputhje me kete ligj dhe ushtrimi i çdo aktiviteti 
minerar ne Shqiperi duhet te mbeshteten ne legjislacionin Shqiptar.  

Neni 6    

Aktivitetet e kryera ne perputhje me te drejtat minerare deklarohen te jene per interes publik 
me qellim qe te mundesohet perdorimi i tokes.   

Neni 7    

Shteti nxit zhvillimin dhe modernizimin e sektorit minerar ne Shqiperi, ne kushtet e 
ekonomise se tregut, te bazuar ne konkurencen dhe ne inisiativen e lire.  
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KAPITULLI III   

AUTORITETI I SHTETIT DHE TE DREJTAT MINERARE   

Neni 8    

Te gjitha mineralet qe ekzistojne ne trajte natyrore ne teritorin ku vepron ky ligj, pavaresisht 
nga origjina e tyre, forma ose gjendja fizike, nen ose mbi siperfaqen e tokes, ne thellesi ose ne 
ujrat, jane pasuri te patundeshme te shtetit i cili perfaqsohet nga Ministria perkatese.  

Neni 9    

Shteti jep te drejtat minerare ne perputhje me kete ligj personave fizike ose juridik, vendas 
ose te huaj, duke i lejuar zoteruesit te se drejtes minerare te kryej aktivitetet minerare.  

Asnje person nuk mund te ushtroje aktivitet minerar pervec atyre qe zoterojne te drejtat e 
siguruara nga ky ligj.  

Neni 10    

Kur Ministri ose i autorizuari prej tij, gjykon qe dhenja e te drejtave minerare ne perputhje me 
kete ligj mund te ndikoje seriozisht dhe te kete kontradita me banoret e rajonit perkates, 
perpara se te jape ndonje te drejte te tille duhet te konsultohet me autoritetet perkatese lokale .  
Ne zonat e shpallura nga Keshilli i ministrave si gjeomonumente dhe terrene me vlera te 
vecanta natyrore , e drejta minerare jepet me vendim te K.Ministrave  

Neni 11   

Çdo e drejte minerare e dhene perpara hyrjes ne fuqi te ketij ligji, te ushtrohet ne perputhje 
me kete ligj. 

Neni 12   

Nje leje minerare eshte nje e drejte e paprekshme, e dallueshme dhe e pavarur nga e drejta e 
pronarit te tokes. Duke qene objekt i miratimit te dhene me perpara me shkrim nga Ministri, 
te drejtat qe rjedhin nga leja minerare mund te trasferohen dhe mund te jepen me 
kushte.Ndertimet dhe instalimet e tjera, qe ndikojne ne operacionet kryesore konsiderohen si 
aktivitete ndihmese te patundeshme te se drejtes minerare.  

Neni 13   

Asnje e drejte minerare nuk autorizon zoteruesin e saj qe te perdore nentoken, puset, 
traverbanket, galerite, shpimet ose punimet e tjera nentokesore per ndonje qellim tjeter i cili 
nuk eshte specifikuar ne lejen e dhene. 
Perdorimi i nentokes ose punimeve nentokesore per depozitimin, hedhjen e mbeturinave 
toksike, radioaktive ose mbeturinave te tjera te kesaj natyre eshte i ndaluar. 
Cdo pasuri kulturore, monetare, historike, arkeologjike, etj, qe gjendet ne zonen e lejuar per 
kryerjen e aktiviteteve minerare eshte prone e shtetit dhe i perkasin shtetit. Zoteruesi i lejes 
minerare, ne rast se gjen pasurite e mesiperme njofton menjehere Drejtorine e Pergjitheshme 
te Minierave. 
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KAPITULLI IV   

GRUPIMI I MINERALEVE   

Neni 14   

Per qellim te ketij ligji, mineralet jane ndare ne grupet e meposhteme:  

a. Grupi i pare       - Mineralet metalore 
b. Grupi i dyte       - Mineralet jometalore 
c. Grupi i trete      - Qymyret dhe bitumet 
d. Grupi i katert    - Mineralet dhe materialet per ndertim 
e. Grupi i peste     - Guret e çmuar 
f. Grupi i gjashte  - Guret gjysem te çmuar   

Mineralet qe i perkasin secilit grup jane shenuar ne tabelen A, e cila eshte pjese perberese e 
ketij ligji.    

KAPITULLI V   

ADMINISTRIMI   

Neni 15   

Ministri eshte autoriteti kompetent per te vepruar ne emer te shtetit per egzekutimin e ketij 
ligji.    

Neni 16   

Per t'i sherbyer zbatimit te dispozitave te ketij ligji ne fushen e aktiviteteve minerare ne 
Shqiperi krijohet Drejtoria e Pergjitheshme e Minierave.  

Instituti i Teknologjise se Nxjerrjes dhe Perpunimit te Mieraleve  eshte institucion i 
specializuar shkencor qe siguron, per ministrine e linjes dhe Drejtorine e Pergjitheshme 
te Minierave, asistence teknike, nepermjet projekteve, monitorimeve dhe veprimatarive 
te tjera per politikat dhe veprimtarine minerare, qe kane lidhje me kete ligj .  

Istitucionet kerkimore dhe shkencore te industrise minerare sigurojne konsulence, oponence 
dhe asistence teknike per Ministrin dhe Drejtorine e Pergjitheshme te Minierave ne aspekte te 
vecanta te industrise minerare, qe jane brenda fushes se veprimtarise se tyre.   

Neni 17   

Ministri ne zbatim te ketij ligji nxjerr aktet e nevojshme  nenligjore.    
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KAPITULLI VI   

SHOQERITE QE USHTROJNE VEPRIMTARI MINERARE

  
Neni 18  

Veprimtarite minerare qe lidhen me projektimin, administrimin,kerkim-zbulimin dhe 
shfrytezimin e mineraleve ne territorin e Republikes se Shqiperise, ne perputhje me 
legjislacionin shqiptar ushtrohen nga shoqerite tregetare, persona juridike, me 
perjashtim te rasteve qe parashikohen ne nenet 66 dhe 69 te ketij ligji.   

Neni 19  

Shoqerite koncensionare, te perfshira ne veprimtarine minerare, u neneshtrohen 
dispozitave te ketij ligji.  

Neni 20  

Veprimtaria minerare, ne teresi, qe lidhet me projektimin, vleresimin, konsulencen, 
monitorimin dhe drejtimin teknik te shoqerive kryhet nga specialiste, te pajisur me leje 
nga ministri perkates, sipas kritereve te miratuara nga Keshilli i Ministrave .    

KAPITULLI  VII  

TE DREJTAT MINERARE PER GRUPET 1, 2 DHE 3 TE MINERALEVE   

A) LEJA E KERKIMIT   

Neni 21   

Pas kerkeses se personit Ministri mund ti jape ketij nje leje kerkimi, forma e se ciles 
pershkruhet ne regullore. Pas kesaj, zoteruesi i lejes ka te drejten eksluzive te kerkoj brenda 
zones se lejuar per shfaqje te mineraleve. 

Neni 22   

Zona e lejuar per kerkim nuk duhet te kaloje 400 km2, te jete nje e tere dhe nuk duhet te 
mbuloje ndonje zone e cila eshte objekt i nje leje tjeter kerkimi, nje leje zbulimi, ose nje leje 
shfrytezimi e dhene ne perputhje me kete ligj, me perjashtim te rasteve kur zoteruesi i nje 
lejeje te tille egzistuese jep me pare pelqimin e tij me shkrim.  

Neni 23   

Afati maksimal do te jete nje vit dhe nuk eshte objekt i nje shtyrje tjeter ne kohe.    
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Neni 24   

Nje person mund te mbaje me shume se nje leje kerkimi njekohesisht.   

Neni 25   

Kerkesa per nje leje kerkimi duhet te permbaje: 
a. Emrin dhe adresen e kerkuesit 
b. Specifikime te burimeve finaciare dhe aftesive teknike qe i vlejne kerkuesit per marrjen  e 

lejes si dhe eksperiencen e tij ne fushen e industrise minerare. 
c. Nje pershkrim te zones qe kerkohet duke perfshire dhe nje harte. 
d. Specifikimet e programit te kerkimit te propozuar per tu kryer, metodat e propozuara te 

punes, nje vleresim i kostove dhe afateve te kryerjes se programit.  

Neni 26  

Brenda gjashtedhjete ditesh pas marrjes se kerkeses, Ministri duhet te njoftoje kerkuesin per 
vendimin e tij ne lidhje me kerkesen e te interesuarit per leje kerkimi.  

Neni 27  

Leja e kerkimit i jep zoteruesit te saj keto te drejta: 
a. Hyrjen ne zonen e lejuar me punonjesit, mjetet, makinerite, pajisjet qe jane te nevojshme 

ose te domosdoshme per kryerjen e kerkimit te mineraleve mbi ose nen toke; 
b. Kerkimin e mineraleve, kryerjen e operacioneve dhe punimeve te nevojshme, me kusht 

qe, zoteruesi i lejes nuk mund te angazhohet ne shpim, germim, ose ne teknika te tjera 
nentokesore per te cilat ai nuk eshte i autorizuar sipas lejes se tij te kerkimit per 
perdorimin e ketyre teknikave; 

c. Nxjerjen dhe levizjen e mostrave minerale nga toka ne sasi jo komerciale por, vetem per 
studime.  

Neni 28   

Pervec kushteve te tjera te detyruara ne lejen e kerkimit, cdo leje kerkimi eshte objekt i 
pikave te meposhteme: 
a. Zoteruesi i lejes duhet te raportoje shpejt me shkrim tek Ministri mbi gjetjen e te gjithe 

mineraleve me interes ekonomik; 
b. Te gjitha prishjet e siperfaqes se tokes te cilat jane bere gjate kerkimit duhet te sillen ne 

gjendjen e mepareshme e cila quhet e kryer pasi eshte miratuar nga Drejtoria e 
Pergjitheshme e Minierave; 
Zoteruesi i lejes duhet te marre gjithe masat e nevojshme per te parandaluar demtimin e 
bimesise ose pasurive te tjera;  

Neni 29   

Zoteruesi i lejes ne kohe dhe menyre te percaktuar ne baze te regulloreve, i raporton 
Drejtorise se Pergjitheshme te Minierave mbi punen e bere ne zonen e kerkimit, shpenzimet 
dhe rezultatet. Nje pjese perfaqesuese e kampionit gjeollogjik te marre nga ai i jepet 
Drejtorise se Pergjitheshme te Minierave se bashku me rezultatet e te gjitha provave dhe 
trajtimeve qe i jane bere kampionit. 
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B) LEJA E ZBULIMIT   

Neni 30   

Ministri, pas kerkeses se personit qe konsiderohet se ka burime te mjaftueshme financiare, 
teknike dhe eksperience minerare mund ti jape ketij kerkuesi nje leje zbuluese, qe i garanton 
atij te drejten eksluzive te zbuloje mineralet e specifikuar ne zonen e tij te lejuar. Forma e 
lejes se zbulimit percaktohet sipas regulloreve.  

Neni 31  

Kerkesa per nje leje zbuluese duhet te permbaje: 
a. Emrin dhe adresen e kerkuesit; 
b. Eksperiencen e tij ne zbulimin e mineraleve. 
c. Burimet egzistuese financiare dhe teknike, qe i vlejne kerkuesit te lejes se zbulimit per 

marrjen e saj; 
d. Zonen e propozuar per leje duke perfshire dhe nje harte te saj; 
      Minerali ose grupet e mineraleve (Grupi i 1, 2 ose 3), per te cilet kerkohet leja; 
e. Menyra e propozuar e zbulimit; 
f. Programi i propozuar i punes dhe nje plan pune me afatet se bashku me shpenzimet e 

parashikuara qe do te kryhen per realizimin e tij, si dhe nje program minimal pune i cili 
duhet te jete i garantuar nga nje garantues qe miratohet nga Ministri.  

Neni 32   

Zoteruesi i nje leje kerkimi do te kete perparesi ndaj kerkuesve te tjere per nje leje zbulimi qe 
ndodhet ne zonen e tij te lejuar te kerkimit, gjate afatit te lejes se tij te kerkimit dhe per nje 
periudhe prej tridhjete ditesh pas skadimit te saj,  me kusht qe Ministrit ti plotesohen nga 
kerkuesi i lejes pikat (b), (c), (dh), (e), te nenit 31.  

Neni 33   

Ministri brenda gjashtedhjete diteve pas marrjes se kerkeses, duhet te njoftoje kerkuesin e 
lejes se zbulimit per vendimin e tij ne lidhje me kete kerkese.  

Neni 34   

Afati fillestar i lejes se zbulimit eshte dy vjet dhe behet objekt i tre shtyrjeve, secila nga nje 
vit nese kerkohet nga zoteruesi i lejes. Kerkesa per shtyrje afati duhet te paraqitet se paku 
tridhjete dite para mbarimit te periudhes se meparshme.   

Keto shtyrje ne afat do te jepen nese Ministri vlereson se zoteruesi i lejes se zbulimit ka 
plotesuar me pare detyrimet financiare ne perputhje me lejen qe i eshte dhene dhe paraqet nje 
program pune bindes per vazhdimin e metejshem te zbulimit.   

Neni 35   

Brenda nentedhjete diteve pas dates efektive te lejes se zbulimit zoteruesi i saj duhet te filloje 
punimet ne terren.   
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Neni 36  

Zona maksimale e lejuar ne nje leje zbulimi eshte 200 km2 dhe nje e tere. Ajo nuk duhet te 
mbuloje zona qe jane objekt i licencave kerkimore, te zbulimit ose te shfrytezimit te 
personave te tjere, me perjashtim te rastit kur Ministri dhe zoteruesit e tjere te lejeve bien 
dakort qe leja e re nuk do te ndikoje ne te drejta e kontratave egzistuese.  

Neni 37   

Nje zoterues i lejes se zbulimit mund te kete me shume se nje te tille njekohesisht.  

Neni 38   

Zoteruesi i lejes se zbulimit duhet te lere pjese te zones se tij te lejuar te zbulimit ne menyre 
progresive ne perputhje me afatet: 
a. Deri ne fund te afatit fillestar zoteruesi le se paku 40% te zones se lejuar fillestare. 
b. Deri ne fund te shteses se pare ne afat prej nje viti zoteruesi le se paku 50% te zones se 

lejuar fillestare. 
c. Deri ne fund te shteses se dyte ne afat prej nje viti zoteruesi le se paku 70% te zones se 

lejuar fillestare. 
d. Deri ne fund te shteses se trete prej nje viti (deri ne fund te vitit te peste), le te gjitha 

pjeset e zones se lejuar fillestare qe nuk mbulohen nga nje leje shfrytezimi minerar.  

Neni 39   

Cdo shtese nje vjecare te kerkuar nga zoteruesi i lejes se zbulimit duhet te miratohet nga 
Ministri si kusht per zgjatjen e lejes se zbulimit. Pas ketij miratimi zyrtar nga Ministri 
zoteruesi i lejes ka te drejte te vazhdoje zbulimin.   

Neni 40   

Zoteruesi i lejes se zbulimit duhet ti paguaje shtetit nje pagese vjetore per zonen e tij te 
zbulimit.Kjo pagese paguhet ne daten efektive te dhenies se lejes se zbulimit dhe ne cdo vit ne 
kete date efektive ne varesi te km2 te perfshire ne zonen e lejuar te tij te zbulimit ne kohen e 
pagimit te kesaj pagese.Pagesa vjetore qe perfshin zonen e zbulimit duhet specifikuar ne 
lejen e zbulimit dhe eshte

 

30.000 leke.i 300 frangave zvicerane ne momentin e pageses.  

Neni 41  

Leja e zbulimit i jep zoteruesit te saj keto te dreja  
a. Te futet ne zonen e lejuar me punonjes, mjete, makineri dhe pajisje te nevojshme per 

qellim zbulimi te mineraleve mbi ose nentoke; 
b. Te zbuloje minerale dhe te kryeje pune te tilla te nevojshme per kete qellim, sic mund te 

jene puse kerkimi, transhe, birra me dimensione te vogla dhe te medha, si dhe punime 
kerkimi mbi ose nen toke; 

c. Te nxjerre, te levize dhe te eksportoje nga zona e lejuar provat e mineraleve ne sasi jo 
komerciale per qellime studimore.    
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Neni 42   

Zoteruesi i lejes se zbulimit duhet te beje regjistrim te plote dhe te detajuar te punes se kryer 
per zbulimin e mineraleve dhe operacioneve te tjera ne perputhje me lejen e tij te zbulimit dhe 
keto regjistrime te jene ne cdo moment te vlefshme per inspektim ne Shqiperi nga organet 
kompetente te percaktuara nga Ministri.  

Zoteruesi i lejes se zbulimit pajis Drejtorine e Pergjitheshme te Minierave me kopjen e nje 
informacioni te tille qe lidhet me zbulimin dhe operacionet e tjera te kryera nga ai sipas 
kerkeses se saj.  

Detyrimet e neneve 28 dhe 29 zbatohen dhe per zoteruesin e lejes se zbulimit.  

Neni 43   

Zoteruesi i lejes se zbulimit ka te drejte qe gjate afatit te kesaj leje pjese te zones se tij te 
lejuar te zbulimit t'i konvertoje ne nje ose me shume leje shfrytezimi duke i perjashtuar keto 
pjese nga detyrimet e lejes se zbulimit.  

Kerkesa per leje shfrytezimi plotesohet ne perputhje me nenin 45   

C) LEJA E SHFRYTEZIMIT    

Neni 44   

Ministri, pas kerkeses se personit qe konsiderohet se ka burime te mjaftueshme financiare, 
teknike dhe eksperience minerare mund ti jape ketij kerkuesi nje leje shfrytezimi qe i 
garanton atij te drejten eksluzive te shfrytezoje nje ose me shume minerale te specifikuara ne 
zonen e tij te lejuar. Dokumenti i lejes se shfrytezimit percaktohet sipas regulloreve.   

Ministri eshte i autorizuar te negocioje dhe te hyje ne tratativa per nenshkrimin e nje 
marreveshjeje lehtesuese me zoteruesin e lejes.  

Nje marreveshje e tille miratohet nga Keshilli i Ministrave kur eshte ne kompetence te tij dhe 
nga Kuvendi Popullor per lehtesira qe nuk parashikohen ne legjislacionin ne fuqi.   

Neni 45  

Kerkesa per nje leje shfrytezimi duhet: 
a.   Te kete emrin dhe adresen e kerkuesit; 
b.   Te specifikoje zonen per te cilen kerkohet leja e shfrytezimit duke perfshire ketu dhe nje 
      harte; 
c.  Te specifikoje mineralin ose mineralet ne grupet 1, 2 ose 3 per te cilet kerkohet leja e 

shfrytezimit; 
ç.   Te jape detaje te vendburimeve minerale ne zonat per te cilat kerkohet leje shfrytezimi, 

duke perfshire ketu detaje te te gjithe mineraleve te zbuluar, te rezervave minerare te 
kategorive te ndryshme dhe kushtet minerare te shfrytezimit. 
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d. Te shoqerohet me nje raport teknik mbi shfrytezimin, trajtimin e mineraleve me mundesite 
e rritjes se vleres se tyre ne Shqiperi dhe qellimin e kerkuesit ne lidhje me to. 

dh. Te siguroje propozimin e nje programi pune se bashku me afatet per zhvillimin e 
punimeve dhe investimet. 

e.   Te jape detaje te operacioneve minerare te propozuara duke perfshire ketu: 
      (i)   kapacitetin e llogaritur te prodhimit me shkallezimin e operacioneve te punes; 
      (ii)  llojet e produkteve; 
      (iii) propozimet per ndalimin e ndotjes, trajtimin e sterileve, mbrojtjen e pasurive 
             natyrore, reklamimin dhe reabilitimin progresiv te tokes se demtuar te shkaktuar nga      

shfrytezimi minerar dhe per minimizimin e efekteve te shfrytezimit minerar mbi ujrat 
siperfaqsore, te ujrave nentokesore dhe tokave te zonave fqinje me zonen e lejuar; 

    (iv) efektet qe mund te ndodhin mbi ambientin nga operacionet minerare dhe propozimet 
per minimizimin e tyre;   

     (v)  ndonje rezik te vecante (per shendetin ose dicka tjeter) qe mund te linde gjate  
shfrytezimit te mineraleve dhe propozimet per kontrollin dhe eliminimin e tyre; 

ë. Te jape nje parashikim te detajuar te investimeve kapitale, te kostove te punes, te te 
ardhurave dhe tipin e parashikuar te burimeve financiare; 

f. Te jape specifikime te propozimeve te tij ne lidhje me punesimin edhe specializimin e      
shtetasve shqiptare; 

g. Te jape specifikime mbi kerkesat e pritshme te infrastruktures dhe masave paraprake qe do 
te marre;  

Neni 46  

Kur kerkuesi i lejes se shfrytezimit nuk eshte zoteruesi i lejes se zbulimit, kerkesa duhet te 
perfshije detaje te plota dhe te hollesishme te kapacitetit financiar dhe teknik te kerkuesit dhe 
informacion ne lidhje me eksperiencen e tij ne fushen minerare.   

Neni 47   

Ministri duhet te njoftoje kerkuesin e lejes se shfrytezimit per vendimin e tij mbi kerkesen, 
brenda nentedhjete ditesh pas marrjes se saj. Nje vendim i tille ne lidhje me kerkesen e 
kerkuesit te lejes se zbulimit merret ne perputhje me nenin 45.  

Ministri duhet te sigurohet se toka qe jepet per shfrytezim minerar eshte survejuar sic duhet 
me pare se te jepet leja e shfrytezimit.  
Per kete qellim Ministri mund te drejtoje kerkuesin e lejes se shfrytezimit qe te pergatise nje 
survejim me shpenzimet e vete kerkuesit ne lidhje me kerkesa qe specifikohen ne rregulloren 
e miratuar prej tij.  

Te gjitha lejet per shfrytezim minerar duhet te behen publike nepermjet shtypit dhe mjeteve te 
tjera te informacionit.  

Neni 48   

Zona maksimale e lejuar per leje shfrytezimi minerar eshte 15 km2 dhe nje e tere e 
percaktuar ne hapsire, sipas 3 koordinatave . Nje zoterues leje shfrytezimi minerar  mund 
te kete me shume se nje te tille njekohesisht.    
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Neni 49   

Periudha e lejes se shfrytezimit minerar eshte deri njezet vjet duke filluar nga data efektive e 
saj,dhe eshte subjekt i kater shtesave deri ne pese vjet secila, nese keto kerkohen nga 
zoteruesi i lejes ne nje kohe jo me pak se nje vit para dates se skadimit te periudhes se 
mepareshme. 

Neni 50   

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet ti paguaje shtetit ne daten efektive te dhenies se 
lejes se shfrytezimit dhe ne cdo vit ne te njejten date nje pagese vjetore per zonen e tij te 
lejuar per shfrytezim.Vlera e kesaj pagese te percaktohet nga Ministri ne kohe te ndryshme 
per cdo leje shfrytezimi sipas kritereve te miratuara nga Keshilli i Ministrave.   

Pagesa vjetore per nje leje shfytezimi minerar ka si vlere maksimale 300.000 leke dhe vlere 
maksimale 1.000 000 leke per nje km2.  

Neni 51  

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar, jo me vone se pesembedhjete dite pas mbarimit te 
cdo muaji kalendarik, duhet ti paguaje shtetit ne lek ekuivalentin te franges zvicerane, nje 
rente pasurie minerare (royalty) prej 2 % te vleres se tregut per sasine e pergjitheshme te 
mineralit te shitur tek konsumatoret gjate ketij muaji kalendarik dhe te prodhuar nga zona e tij 
e lejuar. Procedura e percaktimit te vleres se tregut te mineraleve percaktohet ne regullore.   

Neni 52   

a. Leja e shfrytezimit minerar i jep zoteruesit te saj keto te drejta; 
b. Te kryeje veprimet e nevojshme per te realizuar me efektivitet operacionet minerare ne 

zonen e tij te lejuar per shfrytezim pasi te kene marre lejet perkatese per veprimtari 
te tilla, ne perputhje me legjislacionin shqiptar ; 

c. Te nxjerre dhe te levize nga zona e tij e lejuar mineralin ose mineralet per te cilet i eshte 
dhene leja e shfrytezimit; 

d. Te instaloje dhe te vere ne pune brenda zones se tij te lejuar fabrika pasurimi, shkriresa, 
rafineri dhe fabrika te tjera qe rrisin vleren e mineraleve te nxjerra ne zonen e tij te lejuar 
per shfrytezim.  

Neni 53  

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar ka te drejte te ndertoje, instaloje dhe vere ne pune 
brenda zones se tij te lejuar ndertesa, kampe, ambiente depozituese, tubacione, gjeneratore 
elektrik, pajisje trasmisioni, sisteme komunikimi, hekurudha, pajisje depozitimi te 
karburanteve dhe infrastruktura te tjera te nevojshme per operacionet e punes.  

Neni 54   

Shteti nuk ka detyrim te siguroje ndonje infrastrukture brenda ose jashte zones se lejuar.Kur 
zoteruesi i lejes deshiron te perdore ambientet ose infrastrukturen qe i perket shtetit dhe qe 
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perdoren per qellime publike ai ka te drejte ta perdore kete infrastrukture ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi.  

Neni 55   

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar ka te drejte pa leje ose autorizim tjeter te shese ne 
Shqiperi ose te perdore per eksport mineralet e prodhuara, produktet perfundimtare dhe 
nenproduktet e tyre, ne perputhje me lejen e shfrytezimit minerar per zonen e tij lejuar.  

Neni 56   

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet te paraqese raportin financiar dhe teknik te te 
gjitha operacioneve te kryera ne perputhje me lejen e tij te shfrytezimit minerar dhe i ben keto 
raporte te vlefshme ne cdo kohe per inspektim nga organet kompetente te percaktuara 
Ministri.   

Neni 57   

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet te mbaje ne Shqiperi dokumentacionin e plote, 
si dhe informacione te tjera per te treguar punen e kryer ne perputhje me lejen,llogarine 
rrjedhese sasine, cilesine dhe vleren e te gjitha mineraleve te nxjerre nga zona e lejuar e 
shfrytezimit. I gjithe ky dokumentacion perfshire ketu dhe anen financiare duhet te mbahet ne 
perputhje me legjislacionin shqiptar dhe me nje praktike te pranueshme qe perdoret ne 
industrine minerare nderkombetare.  

Neni 58  

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet t'i paraqese Drejtorise se Pergjitheshme te 
Minierave te dhena teknike, operative dhe te prodhimit ne forme dhe intervale kohe te 
percaktuara ne regullore.   

Neni 59   

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar duhet t'i paraqese Ministrit per miratim nje program 
pune vjetor, buxhetin dhe planin e prodhimit per zonen e tij te lejuar te shfrytezimit.   

Nje program i tille si fillim duhet te mbuloje planin e punes se periudhes se vitit kalendarik ne 
te cilen ndodhet data efektive e dhenies se lejes dhe duhet te paraqitet jo me vone se tridhjete 
dite nga kjo date. Per cdo vit qe vjen dorezimi duhet te behet se paku nentedhjete dite me pare 
se viti kalendarik me te cilin lidhet programi i propozuar, buxheti dhe plani i prodhimit.   

Dorezimi nga ana e zoteruesit te lejes se shfrytezimit minerar quhet i mireqene nese Ministri 
nuk merr brenda dyzete diteve nga data e dorezimit ndonje ndryshim me shkrim per 
programin e siperpermendur.  

Neni 60   

Kur Ministri konsideron se zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar po perdor praktika te 
demshme te shfrytezimit te mineraleve dhe te trajtimit te tyre, ose po drejton operacionet e 
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punes ne kundershtim me objektivin e shfrytezimit optimal te minierave, ai njofton zoteruesin 
e lejes (duke e njoftuar ne detaje per nje praktike te tille) dhe i kerkon atij brenda nje afati te 
caktuar kohe shpjegimet e nevojshme.  

Nese brenda afatit te percaktuar ne njoftimin e paragrafit te pare, zoteruesi i lejes se 
shfrytezimit minerar nuk ploteson kerkesat e specifikuara; Ministri, nxjerr urdher per te 
detyruar zoteruesin e lejes se shfrytezimit minerar te marre masa, qe brenda nje kohe te 
caktuar te permbushe kerkesat e parashtruara prej tij.  

Neni 61   

Ne rastet kur Ministri veren se perdoret ose tentohet te perdoret siperfaqja e tokes, qe sipas 
opinionit te Ministrit ndikon ne menyre te drejteperdrejte ne objektin e ketij ligji ne lidhje me 
shfrytezimin optimal te ndonje minerali, qe ndodhet ose qe mund te ndodhet ne sasi 
ekonomikisht te shfrytezueshme ne ose mbi kete toke, ose mbi sterilet e kesaj toke; Ministri 
nderhyn per kete problem dhe merr masat e nevojshme konform legjislacionit ne fuqi.   

Neni 62   

Zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar njofton Ministrin: 
a. nje vit me pare nese propozohet te ndalohet prodhimi prej nje miniere ne zonen e lejuar ne 

fjale; 
b. njeqind e tetedhjete dite me pare nese propozohet te pezullohet prodhimi prej nje miniere 

te tille; 
c. nentedhjete dite me pare nese propozohet te zvogelohet prodhimi i nje miniere te tille per 

me shume se 10 % te prodhimit te parashikuar ne planin e miratuar te prodhimit;  

Ky njoftim duhet te permbaje te detajuar arsyen ose arsyet per ndalimin, pezullimin, ose uljen 
e prodhimit te nje miniere te tille.    

KAPITULLI VIII  

TE DREJTAT MINERARE per grupin e 4 te mineraleve dhe materialeve te ndertimit   

A) Leja e kerkim -zbulimit     

Neni 63   

Ministri pas kerkeses se ndonje personi qe konsiderohet se ka burime te mjaftueshme 
financiare dhe eksperience teknike me grupin e 4 te mineraleve, mund t'i jape ketij personi nje 
leje qe pershkruhet ne regullore, me ane te te cilit ky person ka te drejten eskluzive te kerkoj 
ose zbuloj brenda zones se tij te lejuar per minerale te grupit te 4 qe mund te jene baza per 
hapjen e nje karriere te tipit te dyte.  

Nje leje e tille ne kohe ka si maksimum 2 vjet dhe ne siperfaqe nje maksimum prej 30 km2. 
Zgjatja e lejes varet nga specifikat e aktivitetit qe personi kerkon te kryej.  
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Nje person mund te mbaje me shume se nje leje te tille njekohesisht. Ne rastin kur leja eshte 
per zbulim personi duhet ti paguaje shtetit ne daten efektive te marrjes se lejes nje pagese prej 
10.000  leke per km2  te zones se tij te lejuar.   

Neni 64   

Kerkesa per nje leje kerkimi ose zbulimi per mineralet e grupit te 4 duhet te permbaje: 
a. Emrin dhe adresen e kerkuesit; 
b. Burimet egzistuese financiare dhe teknike, eksperiencen e tij ne kerkim-zbulimin e 

mineraleve te grupit te 4. 
c. Zonen e propozuar per leje duke perfshire dhe nje harte. 
d. Mineralet e grupit te 4 per te cilet kerkuesi ka inetresin kryesor; 
e. Menyra e propozuar e zbulimit si dhe programin e punes me  afatet se bashku me 

shpenzimet e parashikuara qe do te kryhen per realizimin e tij.  

Neni 65   

Ministri brenda gjashtedhjete diteve pas marrjes se kerkeses, duhet te njoftoje kerkuesin e 
lejes se zbulimit per vendimin e tij ne lidhje me kete kerkese.   

B) Leja e shfrytezimit   

Neni 66  

Nje leje per shfrytezim me karriere kerkohet per shfrytezimin e mineraleve dhe materialeve te 
ndertimit me perjashtim te rasteve te meposhteme:  
a. kur pronari i siperfaqes se tokes merr materiale prej siperfaqes se kesaj toke dhe i perdor 

per ndertim ne token e tij;  
b. kur autoritetet lokale ose persona te tjere te perfshire ne ndertimin e rrugeve publike ose 

ne ndertime te tjera publike perdorin mbeturinat nga germimet e nevojshme ose nga 
germimi i puseve te zbulimit ngjitur me rruge ose pune te tilla; 

c. kur zoteruesi i lejes se shfrytezimit minerar merr materiale ndertimi prej zones se tij dhe i 
perdor ne operacionet e tij minerare.  

Neni 67   

Ministri vendos per cdo mosmarreveshje ne lidhje me vleresimet e bera nga personi qe ka 
kryer inspektimin sipas nenit 66. Urdheri i tij eshte i formes se prere per ceshtjen.  

Neni 68   

Ministri me ane te nje akti nenligjor percakton vendin e ndertimit te karrierave per qellime 
publike (tipi i I). Cdo karriere per ndertime publike, per veprimatrine e saj eshte nen kontroll 
nga Drejtori i Pergjitheshem i Drejtorise se Pergjitheshme te Minierave.  

Neni 69   

Autorizohen te jepen dy tipe leje karrierash :  
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1. Tipi i pare i lejes se karrieres - eshte nje leje qe lejon te shfrytezohen mineralet dhe 
materialet e ndertimit nga nje karriere publike kundrejt nje pagese ( qe do te caktohet nga 
Ministri ne lejen e dhene, vlera e kesaj pagese eshte percaktuar ne regullore).Afati fillestar 
maksimal i tipit te pare te lejes se karrieres eshte nje vjecar, subjekt i rinovimit (te lejes se 
karrieres) cdo gjashte muaj njera pas tjetres sipas kerkeses se zoteruesit e cila duhet te 
paraqitet se paku tridhjete dite perpara mbarimit te periudhes se mepareshme. 

2. Tipi i dyte i lejes se karrieres - eshte nje leje eksluzive per te hapur dhe shfrytezuar nje 
karriere per mineralet ose materialet e ndertimit me pagese (qe do te caktohet nga Ministri 
ne lejen e dhene, vlera e kesaj pagese eshte percaktuar ne regullore). Afati maksimal 
fillestar i tipit te dyte te lejes se karrieres eshte dhjete vjet, subjekt i rinovimit te saj cdo 
nje vit (njeri pas tjetrit) sipas kerkeses se zoteruesit (te lejes se tipit te dyte te karrieres).  

Neni 70   

Kerkesa per te marre lejen per karrierat duhet te perfshije:  

a. Emrin dhe adresen e kerkuesit; 
b. Te percaktohen mineralet ose materialet e grupit te katert per te cilet kerkohet leja; 
c. Te specifikohet afati fillestar per te cilin kerkohet leja; 
d. Te sigurohen detaje te burimeve financiare te vlefshme per kerkuesin e lejes me qellim qe 

ky te paguaje shpenzimet e shfrytezimit te mineraleve dhe materialeve te ndertimit; 
e. Ne rastin e tipit te pare te lejes se karrieres, te tregohen sasite minimale dhe maksimale  

vjetore te prodhimit, specifikimet per cdo mineral ose material per te cilin kerkohet 
leja; 

f. Ne rastin e tipit te dyte te lejes se karrieres kerkohet gjithashtu:  
1. Te specifikohen vendosja e sakte e karrieres se propozuar nga kerkuesi i lejes;  
2. Te jepen detaje mbi vendburimin per te cilin kerkohet leja e karrieres;  
3. Te sigurohet nje program i propozuar shfrytezimi dhe investimi dhe nje plan pune  
     me afate;  
4. Te jepet nje parashikim i detajuar i investimeve kapitale, shpenzimeve te punes dhe  
     te te ardhurave, si dhe tipi i parashikuar i burimeve financiare;  
5. Te jape hollesi mbi kerkesat e pritshme te infrastruktures dhe masat paraprake per  
     rregullimin e saj;  
6. Te siguroje nje liste te detajuar te mineraleve dhe materialeve te ndertimit qe do te  
     prodhohen nga karriera, kapaciteti i llogaritur i prodhimit, shkallezimi i    

     operacioneve dhe tregjet e planifikuar per shitjen e prodhimit;  
7. Te detajohet eksperienca e kerkuesit te lejes ne shfrytezimin e karrierave dhe   
     tregetimin e mineraleve dhe materialeve te tipeve qe do te prodhohen nga karriera;  
8. Te jepen hollesi ne aspektet e ruajtjes se ambientit ne lidhje me operacionet e   
    propozuara te punes ne karriere, duke perfshire ketu:   

i-  propozime per ndalimin e ndotjes, trajtimin e sterileve dhe ruajtjen e    
burimeve natyrore; 

ii-  efektet rajonale te parashikuara per ndotjen e ambientit nga puna ne 
karriere dhe propozimet per minimizimin e tyre; 

iii-  rreziqet e vecanta (per shendetin ose ndonje dicka tjeter), te cilat mund 
te ndodhin gjate shfrytezimit te mineraleve dhe materialeve, si dhe 
propozimet per kontrollin dhe eliminimin e tyre.  

9. Te jepen detaje te propozimeve te kerkuesit ne lidhje me punesimin dhe   
     specializimin e shtetasve shqiptare.  
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Neni 71   

Ministri duhet te njoftoje per vendimin e tij mbi kerkesen per nje leje karriere brenda tridhjete 
ditesh pas marrjes se saj. Forma e lejes eshte e percaktuar sipas regulloreve. Leja mund te 
permbaje dhe kushte te tjera specifike te cilat percaktohen ne te.  

Neni 72   

Ne lidhje me lejen e tipit te dyte te lejes se karrierave, ne te cilen prodhimi eshte parashikuar 
per eksport, Ministri negocion dhe hyn ne marreveshje me kerkuesin e lejes se karrieres, per 
nje marreveshje lehtesuese te tipit te dhene sipas nenit 44.    

Neni 73   

Zoteruesi i lejes se karrieres duhet ti paguaje shtetit ne daten efektive te dhenies se lejes se 
shfrytezimit dhe ne cdo vit ne te njejten date nje pagese vjetore ne leke prej 150.000 leke per 
km2  te zones se tij te lejuar per shfrytezim.   

Neni 74   

Zoteruesi i lejes se karrieres, jo me vone se pesembedhjete dite pas mbarimit te cdo muaji 
kalendarik, duhet ti paguaje shtetit ekuivalentin ne lek te frangave zvicerane, nje rente pasurie 
minerare (royalty) prej 2 % te vleres se tregut per sasine e pergjitheshme te mineralit te shitur 
tek konsumatoret gjate ketij muaji kalendarik dhe te prodhuar nga zona e tij e lejuar. 
Procedura e percaktimit te vleres se tregut te mineraleve percaktohet ne regullore.  

Neni 74/1  

Paragrafet dy dhe tre te nenit 47, nenet 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61dhe 62 zbatohen edhe 
per mineralet e grupit te katert, ndersa neni 59 zbatohet per nje afat se paku prej 30 
ditesh.  

Neni 75   

Ministri ka te drejte qe me nje akt te vecante t'ju jape per administrim organeve te pushtetit 
lokal  materialet e ndertimit te grupit te katert (reren, zhavorin, dheun mbushes).    

KAPITULLI  IX   

GRUPI I 5 DHE I 6 I MINERALEVE  

Neni 76   

Asnje person nuk mund te kerkoje ose te shfrytezoje mineralet e grupit te 5 ose te 6  pa nje 
leje minerare te nxjerre nga Ministri. 




